[image: image1.png]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЦЕЛИННЫЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЯ ЦЕЛИННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 06 декабря 2024 года                       № 1525                                    с. Целинное
О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа Курганской области от 29.03.2024 № 299 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа»

В соответствии со ст. 144 Трудового кодекса Российской Федерации, постановлением Администрации Целинного муниципального округа от 23.03.2022 № 79 «Об утверждении Положения об оплате труда работников по общеотраслевым должностям служащих и профессиям рабочих муниципальных учреждений Целинного муниципального округа Курганской области, где введены новые (отраслевые) системы оплаты труда», Администрация Целинного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Приложение к постановлению Администрации Целинного муниципального округа Курганской области от 29.03.2024 № 299 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Целинного муниципального округа Курганской области

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 декабря 2024 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Целинного муниципального округа
                            П.И. Скоробогатов

Исп.: Иванов Д.С., тел. 8(35241) 2-16-64

Приложение к постановлению Администрации Целинного муниципального округа от 06.12.2024 №1525 «О внесении изменений в постановление Администрации Целинного муниципального округа Курганской области от 29.03.2024 № 299 «Об утверждении Положения об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа»

ПОЛОЖЕНИЕ

об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа»

Раздел I. Общие положения

1. Настоящее Положение об отраслевой системе оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа» (далее - Положение) определяет порядок и условия оплаты труда работников муниципального казенного учреждения «Пожарная охрана Целинного муниципального округа» (далее – учреждение) и разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Курганской области.

2. Настоящее Положение определяет порядок и условия оплаты труда работников
и директора учреждения.

3. Директор учреждения по согласованию с Администрацией Целинного муниципального округа Курганской области (далее - Учредитель) утверждает структуру
и штатное расписание учреждения в пределах фонда оплаты труда и утверждает объем нагрузки работников учреждения.

4. Оплата труда работников, занятых по совместительству, а так же на условиях неполного рабочего времени или неполной рабочей недели, производится пропорционально отработанному времени. Определение размеров заработной платы по основной должности, а так же по должности, занимаемой в порядке совместительства, производится раздельно по каждой из должностей.

5. Месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего нормы труда (трудовые обязанности), не может быть ниже минимального размера оплаты труда.

6. Условия оплаты труда работников учреждения включают размеры должностных окладов, условия и размеры  выплат компенсационного и стимулирующего характера в соответствии с перечнями видов выплат компенсационного и стимулирующего характера.

7. Заработная плата работника предельными размерами не ограничивается.

8. Заработная плата работников (без учета премий и иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с отраслевой системой оплаты труда, не может быть меньше заработной платы (без учета премий и иных стимулирующих выплат) при условии сохранения объема должностных обязанностей работников и выполнения ими работы той же квалификации.

Раздел II. Формирование оплаты труда работников учреждения

9. Фонд оплаты труда работников учреждения на календарный год формируется исходя из объема лимитов бюджетных обязательств местного бюджета.

10. Фонд оплаты труда работников учреждения состоит из базовой и стимулирующих частей:

ФОТ = ФОТб + Фс, где:

ФОТ – фонд оплаты труда;

ФОТб – базовая часть фонда оплаты труда;

Фс – стимулирующая часть фонда оплаты труда, формируется в пределах экономии фонда оплаты труда;

11. Базовая часть фонда оплаты труда обеспечивает гарантированную заработную плату руководителя и работников учреждения.

Базовая часть фонда оплаты труда определяется по формуле:

ФОТб = До + Дк, где:

ФОТб – базовая часть фонда оплаты труда;

До – должностные оклады работников;

Дк – компенсационные выплаты, предусмотренные разделом V настоящего Положения.

Раздел III. Порядок определения размера должностного оклада работников учреждения

12. Размеры должностных окладов работников учреждения устанавливаются на основании отнесения занимаемых ими должностей работников к профессиональным квалификационным группам (далее – ПКГ) в соответствии с таблицей 1

 Таблица 1
	Профессиональная квалификационная группа
	Должностной оклад (руб.)

	Специалист по охране труда
	10 766,0

	Специалист по кадровой работе
	10 766,0

Раздел IV. Порядок и условия установления стимулирующих выплат
§1. Виды и порядок установления размера стимулирующих выплат

13. В целях поощрения работников учреждения за выполненную работу устанавливаются следующие виды стимулирующих выплат:
1.) повышающие коэффициенты к должностному окладу;

2.) выплаты за интенсивность и высокие результаты работы;

3.) выплаты за выслугу лет;

4.) премиальные выплаты по итогам работы.

14. Применение стимулирующей выплаты к должностному окладу не образует новый оклад и не учитывается при начислении иных стимулирующих и компенсационных выплат. Стимулирующие выплаты при применении складываются между собой.
15. Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу определяется путем умножения размера оклада работника на повышающий коэффициент.

16. Решение о введении соответствующих повышающих коэффициентов принимается с учетом обеспечения указанных выплат финансовыми средствами директором учреждения в отношении работников, работающих в учреждении.

17. Повышающие коэффициенты к окладам устанавливаются на определенный период времени в течение соответствующего календарного года.
§2. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу

18.  Персональный повышающий коэффициент к окладу устанавливается директору и работнику с учетом уровня его профессиональной подготовленности, сложности, важности выполняемой работы, степени самостоятельности и ответственности при выполнении поставленных задач, стажа работы и других факторов.
19. Решение об установлении персонального повышающего коэффициента к окладу и его размерах принимается директором учреждения персонально в отношении конкретного работника, работающего в учреждении.
20. Рекомендуемый размер персонального повышающего коэффициента к окладу до 3,0.

§3. Повышающий коэффициент за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ

21. Повышающий коэффициент за выполнение важных (особо важных) и ответственных (особо ответственных) работ устанавливается работникам учреждения, в соответствии с постановлением Администрации Целинного муниципального округа от 23.03.2022 №80 «О повышении заработной платы работников муниципальных учреждений Целинного муниципального округа».

22. С учетом условий труда работникам учреждения устанавливаются выплаты компенсационного характера, предусмотренные разделом V настоящего Положения.

§4. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы

23. Стимулирующая выплата за интенсивность и высокие результаты работы устанавливается работникам учреждения.
24. Размер выплаты стимулирующего характера может определяться как в процентах к должностному окладу работника, так и в абсолютном размере. Устанавливается сроком не более одного года, по истечении которого может быть сохранена или отменена.
§5. Стимулирующая выплата за выслугу лет

25. Всем работникам учреждения устанавливается стимулирующая выплата
к должностному окладу за выслугу лет в следующих размерах:
при выслуге от 1 года до 3 лет – 5 процентов;

при выслуге от 3 лет до 5 лет – 10 процентов;

при выслуге от 5 лет до 10 лет – 15 процентов;

свыше 10 лет – 20 процентов.

26. В стаж работы, дающий право на получение выплаты работникам учреждения за выслугу лет, засчитываются периоды работ на предприятиях, в организациях, учреждениях, опыт и знание которых необходимы работникам учреждения для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности. Указанные периоды включаются в стаж по решению комиссии Учредителя по установлению трудового стажа.

27. В стаж работы, дающий право на получение выплаты директору учреждения за выслугу лет, засчитываются периоды замещения отельных должностей руководителей и специалистов на предприятиях, в организациях, учреждениях, опыт и знание которых необходимы работникам учреждения для выполнения должностных обязанностей по замещаемой должности. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не должны превышать пяти лет. Указанные периоды включаются в стаж по решению комиссии Учредителя по установлению трудового стажа.

28. Назначение выплаты за выслугу лет производится на основании приказа директора учреждения по представлению комиссии по установлению трудового стажа.

29. Основным документом для определения стажа работы является трудовая книжка, а так же другие документы, удостоверяющие в соответствии с действующим законодательством наличие стажа работы, дающего право на получение выплаты за выслугу лет.

§6. Премиальные выплаты по итогам работы

30. В целях поощрения работников за выполненную работу рекомендуется устанавливать следующие премиальные выплаты по итогам работы:

1.)премия по итогам работы за определенный период (за месяц, квартал, полугодие, год);

2.)премия за выполнение особо важных и срочных работ;

3.)премия за интенсивность и высокие результаты работы.

31. Премиальные выплаты по итогам работы оплачиваются в пределах экономии фонда оплаты труда за соответствующий период.
32. Конкретный размер премиальной выплаты по итогам работы может определяться как в процентах к должностному окладу, так и в абсолютном размере. Максимальным размером премиальная выплата по итогам работы не ограничена.

Раздел V. Порядок и условия установления выплат компенсационного характера

33. Выплаты компенсационного характера, размеры и условия их установления работникам муниципальных учреждений по общеотраслевым должностям служащих и профессиям рабочих устанавливаются коллективными договорами, локальными нормативными актами в соответствии трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права.

34. Выплаты компенсационного характера устанавливаются на основе Перечня видов выплат компенсационного характера, утвержденного Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 декабря 2007 года №822 «Об утверждении Перечня видов выплат компенсационного характера в федеральных бюджетных, казенных учреждениях и разъяснения о порядке установления выплат компенсационного характера в этих учреждениях» (далее – Перечень видов компенсационного характера).

35. В соответствии с Перечнем видов компенсационного характера работникам могут быть установлены следующие виды компенсационных выплат:

выплаты работникам, занятым на работах с вредными, опасными и иными особыми условиями труда;

выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент);

выплаты за сложность;

выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при выполнении работ разной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении работ в других условиях, отклоняющихся от нормальных).

36. Коэффициент за работу в местностях с особыми климатическими условиями (районный коэффициент) в Курганской области применяется в размере 0,15 к общей сумме начисленной заработной платы.
37. Доплата за увеличение объема работы или исполнение обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения от работы, определенной трудовым договором, устанавливается работнику в случае увеличения установленного ему объема работы или возложение на него обязанностей временно отсутствующего работника. Размер доплаты и срок, на который она устанавливается, определяется по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы. Работник имеет право досрочно отказаться от выполнения дополнительной работы, а руководитель - отменить поручение о его выполнении, предупредив об этом другую сторону в письменной форме не позднее, чем за 3 (три) дня.

38. Выплаты компенсационного характера, установленные в процентном отношении
к должностному окладу, рассчитываются от должностного оклада без учета повышающих коэффициентов.

Раздел VI. Порядок и условия оплаты труда директора учреждения

§1. Общие положения
39. Заработная плата директора учреждения состоит из должностного оклада, выплат стимулирующего и компенсационного характера.
40. Условия оплаты труда директора учреждения устанавливаются в трудовом договоре, а при изменении дополнительным соглашением к трудовому договору. Оплата труда директора учреждения за счет всех источников финансирования устанавливается на уровне не более 60 (шестьдесят) процентов от заработной платы руководителя, осуществляющего функции и полномочия учредителя учреждения.
41. Выплаты компенсационного характера руководителю учреждения устанавливаются в соответствии с разделом V настоящего Положения.
42. Выплаты стимулирующего характера руководителю учреждения устанавливаются в соответствии с разделом IV настоящего Положения.
43. Решение об установлении выплат стимулирующего и компенсационного характера к окладу и его размерах принимается руководителем, осуществляющим функции и полномочия учредителя учреждения персонально в отношении директора, работающего в учреждении.
§2 Порядок определения размера должностного оклада

44.
Размер должностного оклада директора учреждения устанавливается в соответствии с таблицей 2.
Таблица 2

	Профессиональная квалификационная группа
	Должностной оклад (руб.)

	директор
	13 976,0